

Số: **849** /ĐLTKV-KTTC  
V/v: giải trình số liệu BCTC quý I/2018

Hà Nội, ngày 03 tháng 5 năm 2018

Kính gửi: Ủy ban chứng khoán Nhà nước  
Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội

Tên Công ty: Tổng Công ty Điện lực TKV - CTCP

Tên giao dịch: Tổng Công ty Điện lực - TKV

Trụ sở chính: Số 78 tòa nhà Sannam, ngõ 78 đường Duy Tân, phường Dịch Vọng Hậu, quận Cầu Giấy, TP Hà Nội.

Điện thoại: 04 35161605 Fax: 04 35161610

Căn cứ Thông tư 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán,

Tổng Công ty Điện lực - TKV xin được giải trình những chỉ tiêu trên Báo cáo tài chính (BCTC) Quý I năm 2018 thay đổi so với BCTC quý I năm 2017 đã công bố như sau:

### 1. BCTC Quý I năm 2018 - Công ty mẹ:

1.1. Các chỉ tiêu trên biểu kết quả kinh doanh thay đổi so với BCTC cùng kỳ năm trước phải giải trình nguyên nhân theo quy định tại Điều 11 - Mục 4 - Thông tư 155/2015/TT-BTC:

| TT | Chỉ tiêu             | Quý I năm 2018<br>(đồng) | Quý I năm 2017<br>(đồng) | So sánh           |              |
|----|----------------------|--------------------------|--------------------------|-------------------|--------------|
|    |                      |                          |                          | Chênh lệch (đồng) | % chênh lệch |
| 1  | 2                    | 3                        | 4                        | 5 = 3 - 4         | 6 = [5/4]    |
| 1  | Doanh thu bán hàng   | 1.993.446.870.326        | 1.780.916.998.988        | 212.529.871.338   | 11,9%        |
| 2  | Giá vốn hàng bán     | 1.625.633.159.565        | 1.544.874.422.607        | 80.758.736.958    | 5,2%         |
| 3  | Doanh thu tài chính  | 561.883.236              | 6.356.288.525            | (5.794.405.289)   | -91,2%       |
| 4  | Chi phí tài chính    | 157.185.950.365          | 175.204.954.313          | (18.019.003.948)  | -10,3%       |
| 5  | Lợi nhuận trước thuế | 176.478.567.071          | 35.425.561.803           | 141.053.005.268   | 398,2%       |

### 1.2 Nguyên nhân:

- Doanh thu bán hàng quý I/2018 tăng 212 tỷ đồng so với quý I năm 2017 chủ yếu là do giá thị trường quý I/2018 cao hơn so với cùng kỳ năm trước;

- Doanh thu tài chính quý I/2018 giảm 5,7 tỷ đồng là do quý I/2017 tỷ giá giảm làm phát sinh khoản lãi chênh lệch tỷ giá đánh giá lại cuối kỳ, trong khi quý I/2018 tỷ giá tăng.

- Chi phí tài chính quý I/2018 giảm 18 tỷ so với quý I/2017 là do đến quý I/2018 Tổng công ty đã trả bớt gốc vay ngân hàng và TKV.

Trên đây là một số nguyên nhân chủ yếu là lợi nhuận của quý I/2018 tăng 141 tỷ so với quý I/2017

## 2. BCTC Quý I năm 2018 - Hợp nhất

2.1. Các chỉ tiêu trên biểu kết quả kinh doanh thay đổi so với BCTC cùng kỳ năm trước phải giải trình nguyên nhân theo quy định tại Điều 11 - Mục 4 - Thông tư 155/2015/TT-BTC:

| TT | Chỉ tiêu             | Quý I năm 2018<br>(đồng) | Quý I năm 2017<br>(đồng) | So sánh           |              |
|----|----------------------|--------------------------|--------------------------|-------------------|--------------|
|    |                      |                          |                          | Chênh lệch (đồng) | % chênh lệch |
| 1  | 2                    | 3                        | 4                        | 5 = 3 - 4         | 6 = [5/4]    |
| 1  | Doanh thu bán hàng   | 2.980.529.341.173        | 2.564.318.858.485        | 416.210.482.688   | 16,23%       |
| 2  | Giá vốn hàng bán     | 2.563.134.437.307        | 2.178.744.979.591        | 384.389.457.716   | 17,64%       |
| 3  | Doanh thu tài chính  | 595.986.857              | 6.665.852.214            | (6.069.865.357)   | -91,06%      |
| 4  | Chi phí tài chính    | 199.733.963.468          | 269.300.713.783          | (69.566.750.315)  | -25,83%      |
| 5  | Lợi nhuận trước thuế | 170.384.097.746          | 78.680.105.630           | 91.703.992.116    | 116,55%      |

### 2.2. Nguyên nhân:

Nguyên nhân dẫn đến các chỉ tiêu trên BCTC hợp nhất Quý I năm 2018 thay đổi so với Quý I năm 2017 được giải trình tại Mục 1 nêu trên. Ngoài ra, tại BCTC hợp nhất có Công ty Nhiệt điện Cẩm Phả - TKV là công ty con của Tổng Công ty doanh thu và giá vốn quý I/2018 tăng so với Quý I/2017 tỷ do quý I/2017 hai tổ máy của Công ty gặp sự cố dẫn đến sản lượng giảm so với quý I/2018.

Trên đây là giải trình về những thay đổi trên BCTC quý I/2018 so với BCTC quý I/2017 của Tổng Công ty Điện lực - TKV.

Tổng Công ty trân trọng báo cáo./.

#### Nơi nhận:

- Như Kính gửi;
- HĐQT, TBKS TCTy (b/c);
- Các Phó TGD;
- Các ban: KH, PCTT;
- VP (đăng Website TCT);
- Lưu VT, KTTC, H(12).



Ngô Trí Thịnh